
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643 Tel: (+40) 0249 455015
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

HOTĂRÂRE
privind: aprobarea Programului de activități culturale pentru anul 2020

Consiliul local al comunei Osica de Jos, întrunit în ședința ordinară din data de 
31.01.2020;

Având în vedere:
- expunerea de motive nr. 599 din 27.01.2020, a primarului comunei Osica de 

Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;
- raportul de specialitate nr. 600 din 27.01.2020, întocmit de către domnul 

Ghiță Gheorghe, referent cultural în subordinea Consiliului Local Osica de Jos;
- raportul de avizare nr. 601 din 27.01.2020, al comisiei de specialitate pentru 

activități economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat 
al comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico-socială, 
amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului ;

- raportul de avizare nr. 602 din 27.01.2020, al comisiei de specialitate pentru 
activități social - culturale, învățământ, culte, sănătate și familie, muncă și protecție 
socială, protecție copii, activități sportive și de agrement, cu privire la susținerea proiectului 
de hotărâre ;

- raportul de avizare nr. 603 din 27.01.2020, al comisiei de specialitate pentru 
administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a 
cetățenilor, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre ;

- prevederile art.5 și art.12 lit.(b) din Ordinul Ministerului Culturii nr.2193/2004, 
pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a așezămintelor 
culturale;

- prevederile art.4 alin.(1), coroborat cu art.20 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 118/2006, privind înființarea, organizarea și desfășurarea activității 
așezămintelor culturale, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările 
și completările ulterioare ;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art.85, din Legea nr. 
24/2000, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Legii nr.52/2003, privind transparența decizională în administrația 
publică;

în conformitate cu prevederile cu art. 129 alin.(2) lit.d) și alin.(7) lit.d), art.139 
alin.(1), art. 196 alin.(1) lit.b), art.197 alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și 
alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind aprobarea 
Codului Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂȘTE

Art.1. Aprobă Programul de activități culturale pentru anul 2020, conform 
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Finanțarea cheltuielilor pentru organizarea și desfășurarea manifestărilor 
prevăzute la art.1, se face în limita sumei prevăzută în bugetul local, la Capitolul 67.03.07 
„Cămine culturale”, Art. 20.01.07,.Transport,, și Art.20.01.30 „Evenimente culturale și alte 
bunuri și servicii,, .

Art.3. Activitățile cuprinse în Program, fără finanțare, vor fi avute în vedere la 
următoarele rectificări bugetare.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituției Prefectului - Județul Olt;
- Primarului comunei Osica de Jos ;
- Referent Cămin Cultural Osica de Jos;

Compartimentului financiar -contabilitate; 
Responsabili achiziții publice;

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETA

Torcea
ERAL,

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în ședința ordinară din data de 31 ianuarie 2020, 
cu respectarea prevederilor art.139 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, cu un nr. de 10 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 10 
consilieri prezenți în ședință

Total 
consilieri

10

Prezenți 10
Pentru 10
împotrivă -
Abțineri -

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr.6/31.01.2020 privind : aprobarea

Programului de activități culturale pentru anul 2020

Nr. 
crt.

Compartiment/ 
Instituție

Nume și prenume Funcția 
deținută

Data primirii
HCL

nr.6/31.01.2020

Semnă­
tura

1 Primar Pistol Marian Primar 07.02.2020
2 Financiar - contabilitate Chesnoiu Cristina Contabil Șef 07.02.2020
3 Cămin Cultural Ghiță Gheorghe Referent 07.02.2020
4 Achiziții publice Rîmboiu Alexandra

Grozavu Teodora - Georgiana
Consilier achiziții publice 
Referent de specialitate

07.02.2020
07.02.2020



Anexa la Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr.6 din 31.01.2020

PROGRAMUL ACTIVITĂȚILOR CULTURALE PE ANUL 2020
9

Nr. 
crt.

Activitatea 
culturală

Data 
desfășurării

Loc de desfășurare Responsabili Buget

1 Concurs ,, Caii lui
Sân’ Toader,,

7 martie 2020 Manifestări în comună 
Prundul Oltețului

Ghiță Gheorghe
Gață Dumitru

10.000 lei

2 Ziua Internațională 
a femeii

8 martie 2020 Localitățile 
componente ale 

Comunei Osica de 
Jos

Ghiță Gheorghe
Gață Dumitru

5.000 lei

3 Hora satului
Sărbătorile Pascale

19 aprilie 2020 Terenul de sport 
Osica de Jos

Ghiță Gheorghe

4 Hora satului 1 mai 2020 Pădurea Goran Ghiță Gheorghe -
5 Participarea 

ansamblului „Hora
Florilor,, la 
Festivalul Călușul 
Românesc

18-20 iunie Slatina Ghiță Gheorghe

6 Participarea
Formației de 
Călușari Copii și 
Adulți la Festivalul
Călușului 
Românesc Caracal

26 - 30 iunie Teatrul de vară
Caracal

Ghiță Gheorghe
Gață Dumitru

7 Participarea 
Ansamblului,, 
Hora Florilor,, la 
festivaluri 
naționale

Ghiță Gheorghe
Gață Dumitru

5.000 lei

8 Participarea
Ansamblului „Hora 
Florilor,, la 
Festivalul 
Internațional ce se 
organizează în 
Bilgoraj Polonia

6-10 august 2020 Bilgoraj
Polonia

Ghiță Gheorghe
Gață Dumitru

9 Ziua Comunei
Osica de Jos

15 august 2020 Teren sport
Osica de Jos

Ghiță Gheorghe
Gață Dumitru

-

10 Ziua Națională a 
României

1 decembrie 2020 Manifestări specifice Ghiță Gheorghe
Gață Dumitru

-

11 Spectacol de 
sărbători

19-21
decembrie 2020

Manifestări specifice Ghiță Gheorghe -

Total 20.000 lei


